

2022

Public Administration

लोक प्रशासन

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक: 200

Question paper specific instructions

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

- i. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.
ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभजित है खंड-A और खंड-B
- ii. Each Section contains four (4) questions.
प्रत्येक खंड में चार प्रश्न हैं।
- iii. Candidate has to attempt five questions in all.
परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।
- iv. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, **THREE** questions are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.
प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।
- v. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.
प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।
- vi. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
प्रत्येक प्रश्न / भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- vii. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.
प्रत्येक प्रश्न हिंदी और इंग्लिश दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी प्रश्नों के अनुवाद में अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अंतिम माना जायेगा।

Section A (खण्ड- A)

Q 1. Write answers of the following questions about 150 words each.

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में लिखिए :

- 1(a) 'It is getting harder to run a constitution than to frame one.' Discuss 8
संविधान बनाने से उसे चलाना कठिन हो रहा है। चर्चा करें।
- 1(b) Weber's bureaucratic model is more mechanical and procedural. Explain. 8
वेबर का ब्यूरोक्रेटिक मॉडल अधिक यांत्रिक और प्रक्रियात्मक है। स्पष्ट करें।
- 1(c) Bounded rationality reveals the practical situation of decision-making process. Elaborate 8
सीमित तार्किकता निर्णय लेने की प्रायोगिक स्थिति का परिचय देती है। विस्तार से बताएं।
- 1(d) Right to information is an instrument to prevent corruption. Discuss 8
सूचना का अधिकार भ्रष्टाचार को रोकने का एक उपकरण है। चर्चा करें।
- 1(e) 'Bazar-canteen' model is true representation of the market of the third world nations. Examine. 8
'बाजार-कैंटीन' मॉडल तृतीय विश्व राष्ट्रों के बाजार का सच्चा प्रतिनिधित्व करता है। जांच करें।

Q 2. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए

- 2(a) Do you think that the theory-building exercise in Public Administration is in a shambles? 10
Explain the statement in the light of the evolution of Public Administration.
क्या आपको लगता है कि सार्वजनिक प्रशासन में सिद्धांत निर्माण का कार्य अव्यवस्थित है? सार्वजनिक प्रशासन के विकास की प्रकाश में इस कथन को समझाएं।
- 2(b) Every human organization shall start from System-I and ultimately end up with System-IV. 15
Comment on Likert's statement.
प्रत्येक मानव संगठन सिस्टम-I से शुरू होता है और अंततः सिस्टम-IV पर पहुँचता है। लिक्ट के कथन पर टिप्पणी करें।
- 2(c) Human relationists postulate that 'what is important to a worker and what influences his/her 15
productivity level may not be the organisational chart but his or her associations with other workers'. Is it more relevant today?
मानव संबंधवादी इस पर्याय की प्रतिष्ठा करते हैं कि 'कार्यकर्ता के लिए क्या महत्वपूर्ण है और उसके उत्पादकता स्तर पर क्या प्रभाव डालता है, यह संगठानिक चार्ट नहीं होता है, बल्कि उसके दूसरे कार्यकर्ताओं के साथित्व से जुड़ा होता है।' क्या यह आज के दौर में अधिक प्रासंगिक है?

Q 3. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए

- 3(a) "Policy-making is incomplete without taking into account policy delivery". Give your arguments.
"नीति निर्माण नीति वितरण को ध्यान में लेने के बिना अधूरा है।" अपने तर्क प्रस्तुत करें। 10
- 3(b) "Development administration is "an action-oriented, goal-oriented administrative system" Discuss.
"विकास प्रशासन "कार्रवाई-प्रबंधित, लक्ष्य-प्रमुख प्रशासनिक प्रणाली" है।" चर्चा करें। 15
- 3(c) What is a citizen's Charter? Examine its role in ensuring administrative accountability.
नागरिक चार्ट क्या होता है? प्रशासनिक जवाबदेही सुनिश्चित करने में इसकी भूमिका परीक्षण करें। 15

Q 4. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए

- 4(a) "Budget is an instrument of socio-economic change" Discuss this statement. 10
"बजट सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन का एक उपकरण है।" इस कथन की चर्चा करें।
- 4(b) Regulatory governance frameworks have become essential building blocks of world society.
Discuss their potential and impact in fulfilling the hopes and demands. 15
"नियामक शासन ढांचे विश्व समाज के महत्वपूर्ण निर्माण तत्वों बन गए हैं। उनकी क्षमता और प्रभाव की चर्चा करें जो आशाएं और मांगों को पूरा करने में होते हैं।
- 4(c) "Governance is neither a paradigm nor a panacea for all the ills of government. It may be a more useful approach when other methods fail in providing public service." Critically evaluate. 15
"शासन के सभी कष्टों के लिए सुपरसिद्धि ना तो शास्त्राध्ययन और ना ही एकमात्र उपाय है। यह एक अधिक उपयोगी दृष्टिकोण हो सकता है जब अन्य तरीकों से सार्वजनिक सेवा प्रदान करने में विफलता होती है।" समालोचनात्मक आकलन करें।

Section B (खण्ड- B)

Q 5. Write answers of the following questions about 150 words each.

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में लिखिए :

- 5(a) "Kautilya's statecraft is as relevant today as it used to be in the ancient times."
कौटिल्य का राज्यसुत्र आज भी उतना ही प्रासंगिक है जितना कि वह प्राचीन काल में था." 8

- 5(b) "The values premises of Indian constitution determine the operational framework of Indian administration." 8
भारतीय संविधान का मूल्य प्रारूप भारतीय प्रशासन की कार्यप्रणाली का ढांचा निर्धारित करता है."
- 5(c) "Liberalisation and privatisation have resulted in rejuvenation of public sector." 8
"उदारीकरण और निजीकरण ने सार्वजनिक क्षेत्र में नवीन प्राण फूँके हैं."
- 5(d) "Intergovernmental relations in India are always tilted in favour of the Central government." 8
"भारत में अंतर-राज्यीय सम्बन्ध सर्वदा केंद्र सरकार के पक्ष में झुके रहते हैं".
- 5(e) "National Human Rights Commission has proved to be a toothless tiger." 8
"राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग एक दंतहीन बाघ सिद्ध हुआ है."

Q 6. Answer the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए

- 6(a). Critically examine the efforts for police reforms in India. Why have these reforms failed to achieve desirable results? 10
भारत में पुलिस सुधार के प्रयत्नों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये. ये सुधार अपेक्षित परिणाम प्राप्त करने में क्यों असफल सिद्ध हुए हैं ?
- 6(b). What are the innovations introduced by 74th constitutional amendment in municipal governance in India? Discuss with special reference to Metropolitan Planning Committee. 15
भारत के शहरी शासन में 74वें संविधान संशोधन द्वारा क्या नवाचार लाये गए हैं ? महानगरीय योजना समिति के विशेष सन्दर्भ में विवेचन कीजिये.
- 6(c). How has decentralized planning helped in balanced economic development and social justice? Give examples in support of your answer. 15
संतुलित आर्थिक विकास और सामाजिक न्याय में विकेंद्रीकृत नियोजन ने कैसे सहायता की है? अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिये.

Q 7. Answer the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए

- 7(a) "Chief Minister is the keystone of state government." Discuss with special focus on her coordinating role. 10
"मुख्यमंत्री राज्य सरकार की आधारशिला होता है." उनकी समन्वय भूमिका पर विशेष प्रकाश डालते हुए विवेचन कीजिये.
- 7(b) Discuss the important constitutional provisions on panchayati raj institutions. 15
पंचायती राज संस्थाओं से संबंधित महत्वपूर्ण संविधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिये.
- 7(c) Analyse the structure of civil services in India with particular focus on revenue administration. 15
राजस्व प्रशासन पर विशेष प्रकाश डालते हुए भारत में लोक सेवाओं की संरचना का विश्लेषण कीजिये.

Q 8. Answer the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए

- 8(a) Highlight the major recommendations of Second Administrative Reforms Commission. **10**
द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की प्रमुख संस्तुतियों पर प्रकाश डालिए.
- 8(b) Critically examine the structure and functions of the Public Accounts Committee. Why is it considered as the lynchpin of parliamentary control over administration? **15**
लोक लेखा समिति की संरचना और कार्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये. इसे प्रशासन पर संसदीय नियंत्रण का मूलाधार क्यों माना जाता है ?
- 8(c) Discuss the changing contours of district police administration with particular focus on persisting issues that compromise effective policing. **15**
प्रभावी पुलिस कार्य को मंद करने वाले सतत मुद्दों पर विशेष प्रकाश डालते हुए जिला पुलिस प्रशासन के बदलते रूपों की विवेचना कीजिये.